
T IESU
ADMIN ISTRĀCIJA
20 19  
GADA  PUBL I S KA I S  PĀRSKATS



Saturs

Pamatinformācija

Administrācijas darbības virzieni un funkcijas 

Administrācijas  paveiktais 2019.gadā

Finanšu resursi un darbības rādītāji

Personāls

Komunikācija ar sabiedrību

Administrācijas pakalpojumi

Statistika un pozitīvās tendences

Plānotais 2020.gadā

3

6

8

17

22

25

27

28

31



Pamatinformācija

personālvadību tiesās un zemesgrāmatu nodaļās;
tiesu  budžetu un rīkojas ar piešķirtajiem finanšu līdzekļiem;
tiesu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju infrastruktūru; 
Vienotās datorizētās zemesgrāmatas (turpmāk – VVDZ), Tiesu
informatīvās sistēmas (turpmāk – TIS), Izpildu lietu reģistra
(turpmāk – ILR) un tā moduļa – elektronisko izsoļu vietnes
(turpmāk – EIV), Elektroniskās maksātnespējas sistēmas darbību
(turpmāk – EMUS); 
Tiesnešu ētikas komisijas, Tiesnešu disciplinārkolēģijas  un
Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas, Tiesu ekspertu padomes darbību,
veido un uztur Tiesu ekspertu reģistru, kā arī īsteno projektus
tiesu sistēmas attīstības jomā.

Tiesu administrācija (turpmāk - administrācija) ir tieslietu ministra
padotībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas organizē un nodrošina
rajona (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu administratīvo darbu. 
Administrācija uzsāka darbu 2004.  gada 5.  janvārī un darbojas uz
Ministru kabineta 2014.  gada 30.  septembra noteikumu Nr.  589
„Tiesu administrācijas nolikums” pamata. Administrācijas
pamatfunkcijas un darbības pilnvarojums noteikts likumā „Par tiesu
varu”, Zemesgrāmatu likumā, Tiesu izpildītāju likumā un citos
likumos. 

Administrācija nodrošina:

Administrācijas gada pārskats satur informāciju par administrācijas,
tiesu un zemesgrāmatu nodaļu (līdz 2019.gada 31.maijam) darba
rezultātiem 2019. gadā.



Administrācijas galvenās funkcijas ir organizēt un
nodrošināt 6 apgabaltiesu, 10 rajonu (pilsētu) tiesu un
līdz 2019. gada 31. maijam 18 zemesgrāmatu nodaļu
administratīvo darbu.

Šo funkciju izpildi nodrošina 106 administrācijas
darbinieki.



0
6

Tiesu administrācijas 
struktūra



Administrācijas darbības virzieni un
funkcijas

plāno tiesu un administrācijas budžeta  ieņēmumu resursus un
izdevumus; 
sagatavo budžeta pieprasījuma projektu tiesu darba nodrošināšanai; 
rīkojas ar tiesu  budžeta līdzekļiem un nodrošina finanšu uzskaiti; 
analizē tiesu ekonomiskos rādītājus.

Administrācija piedalās divu Tieslietu ministrijas īstenoto rīcībpolitiku – tiesu
sistēmas politikas un nekustamo īpašumu tiesību politikas ieviešanā, un tās
darbības mērķis ir nodrošināt atbalstu tiesu iestāžu efektīvam darbam un
attīstībai. 

Atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, administrācija īsteno šādas
pamatfunkcijas: 

Budžets un finanses: 

kārto tiesnešu, tiesu  darbinieku personāllietas; 
nodrošina tiesu  personāla administrēšanu;
sagatavo dokumentus un veic pasākumus, kas saistīti ar tiesnešu
iecelšanu un apstiprināšanu amatā, kā arī viņu atstādināšanu,
atbrīvošanu un atcelšanu no amata;
sadarbojoties ar Latvijas Tiesnešu mācību centru, plāno un nodrošina
tiesnešu, tiesu darbinieku apmācību; 
nodrošina tiesnešu amata kandidātu atlasi un organizē viņu stažēšanos; 
sagatavo uzziņas par tiesnešu darbu; 
veic pārbaudi par tiesu  darbinieku izdarītajiem darba disciplīnas
pārkāpumiem.

Personālvadība: 



nodrošina  VVDZ uzturēšanu, administrēšanu un attīstību; 
nodrošina VVDZ informācijas izplatīšanu; 
nodrošina TIS un datu izplatīšanas sistēmas uzturēšanu,
administrēšanu un attīstību; 
nodrošina ILR, tai skaitā, EIV uzturēšanu, administrēšanu un
attīstību; 
nodrošina EMUS uzturēšanu un administrēšanu;
apkopo tiesu darba statistiku un veic kvalitātes kontroli;
tehniski organizē un sniedz atbalstu tiesām
videokonferenču norisei; 
sadarbībā ar valsts akciju sabiedrību "Tiesu namu aģentūra"
nodrošina tiesas  ar informācijas un komunikāciju
tehnoloģiju infrastruktūru.

Informācijas sistēmu un tehnoloģiju nodrošinājums: 

nodrošina tiesas ar precēm un pakalpojumiem;
nodrošina tiesas ar darba telpām;
atbild par darba aizsardzību un ugunsdrošību.

Materiāltehniskais nodrošinājums:  

nodrošina administrācijas un tiesu sistēmas attīstības projektu
pieteikumu dokumentu izstrādi un projektu īstenošanu; 
nodrošina sadarbību ar starptautiskajām tieslietu jomas institūcijām; 
aktualizē administrācijas, tiesu un zemesgrāmatu iekšējo portālu,
administrācijas tīmekļa vietnes www.ta.gov.lv, tiesu portālu www.tiesas.lv,
un manas.tiesas.lv, kā arī administrācijas Twitter, facebook  kontus,
@tiesuadm un @zemesgramata.

Projektu vadība un starptautiskā sadarbība:

 sagatavo privāttiesisko līgumu projektus administrācijas un tiesu 
 darbības nodrošināšanai; 
piedzen administrācijai pienākošos parādus no fiziskām un juridiskām
personām; 
pārstāv administrācijas intereses tiesā, prokuratūrā un citās valsts un
pašvaldību iestādēs, kā arī attiecībās ar fiziskām un juridiskām personām; 
nodrošina publisko iepirkumu procedūru veikšanu, kā arī sagatavo un
izskata tiesību aktu projektus;
sniedz juridiska rakstura konsultācijas  administrācijas, kā arī tiesu
iestāžu nodarbinātajiem savas kompetences jomās.

Juridiskais atbalsts: 



Administrācijas  paveiktais
2019.gadā

Stratēģiskie mērķi un to izpilde

Pārskata periodā administrācijā ir izstrādāta jauna Tiesu
administrācijas darbības stratēģija 2019.-2020. gadam (turpmāk -
stratēģija), nosakot jaunus sasniedzamos mērķus un uzdevumus. 
Stratēģija ir vērsta uz jomām, kas ir svarīgas Latvijas tiesu
attīstībai. Darba uzdevumi ir izstrādāti tā, lai nodrošinātu
progresīvas attīstības tendences tiesās, veicinātu tiesiskuma
apziņu un ieviestu jaunus, sabiedrībā pieprasītus, pakalpojumus.

2019.gada  jūnijā darbu administrācijā beidza Edvīns Balševics un
tā vietā vadību pārņēma ilggadējs administrācijas darbinieks
Finanšu administratīvā departamenta direktors Andris Munda,
ienesot jaunas vēsmas un nākotnes redzējumu par
administrācijas tālāko darbu un attīstību. Iestādes misija un
pamatvērtības paliek nemainīgas - darbinieki, inovācijas, attīstība
un saliedētība ir četri vaļi uz kuriem balstās efektīva iestādes
darbība, tādējādi, nodrošinot profesionālu sniegto pakalpojumu
līmeni un uz attīstību vērstu iestādes darbību.



2019.  gadā veikta zemesgrāmatu nodaļu reforma, zemesgrāmatu
nodaļu tiesnešus iekļaujot rajonu (pilsētu) tiesu sastāvā.
Zemesgrāmatu nodaļu integrācijas mērķis ir tiesu efektivitātes
paaugstināšana, tajā skaitā, specializācijas nodrošināšana, noslodzes
mazināšana, kompetences attīstīšana, lietu izskatīšanas termiņu
samazināšana un resursu efektīva izmantošana tiesu sistēmas
attīstībai. Zemesgrāmatu tiesnešu darba specializācija pēc darba
organizācijas reformas dod iespēju zemesgrāmatu tiesnešiem pilnā
mērā veikt vispārējās jurisdikcijas tiesas tiesnešu pienākumus.
2019.gadā tiesu telpās pārceltas 10 zemesgrāmatu nodaļas un šis
darbs tiek turpināts arī 2020.gadā.

Zemesgrāmatu integrācija
tiesu sastāvā

Tiesu darbinieku kompetenču
modelis
Izstrādāts tiesu darbinieku kompetenču modelis, uz tā pamata pieņemta
jauna tiesu darbinieku novērtēšanas kārtība, novērtējumā ietverot jaunās
kompetences.
Šī uzdevuma mērķis ir nodrošināt tiesnešiem, tiesneša amata kandidātiem
un tiesas darbiniekiem vienotu objektīvu kritēriju kopu, kas tiks izmantota
personāla vadības nodrošināšanai, tajā skaitā personāla atlasei un
apmācību vajadzību noteikšanai un nodrošināšanai. Kompetences ir
zināšanas un prasmes, kas darbiniekam nepieciešamas efektīvai darba
veikšanai. Savukārt kompetenču modelis ir kompetenču kopums, kas tiek
izmantotas kā stratēģisks personāla vadības rīks.

Sūdzību reģistrs 
Īstenojot Valsts kontroles ieteikumu, lai novērstu risku, ka tiesnešu
pašpārvaldes institūcijas nepilnīgas informācijas dēļ var pieņemt
neatbilstošus lēmumus saistībā ar tiesnešu profesionālās darbības
novērtēšanu un ar tiesnešu karjeras jautājumiem, 2019.  gadā izveidots
Sūdzību reģistrs, lai vienkopus tiktu uzkrāta informācija par tiesu sistēmā
saņemtajām sūdzībām ar norādēm par iespējamiem tiesneša darbības vai
ētiskas rīcības pārkāpumiem. Lai nodrošinātu ērtu un elektronisku vidi
sūdzību pārvaldībai, Sūdzību reģistrs iestrādāts resursu vadības un
grāmatvedības programmas Horizon pašapkalpošanās portālā HoP. Ar
Sūdzību reģistru strādā administrācija, rajonu (pilsētu) tiesas, apgabaltiesas,
Tieslietu ministrija un Augstākā tiesa. 



Elektroniskās maksātnespējas
uzskaites sistēma (EMUS) 

maksātnespējas procesa administratori;
tiesiskā aizsardzības procesa uzraugošās personas;
Maksātnespējas kontroles dienests;
kreditori un pilnvarotie pārstāvji;
parādnieki un parādnieku pārstāvji.

elektroniski iesniegt kreditora prasījumu;
iespēja piekļūt nepieciešamai informācijai un sekot līdzi maksātnespējas
procesa  un tiesiskās aizsardzības procesa gaitai.

Ar 2019.  gada 1.  janvāri uzsāka darbu EMUS, kuras mērķis ir sekmēt visu
maksātnespējas procesā un tiesiskās aizsardzības procesā iesaistīto pušu
interešu aizsardzību, kā arī vienkāršot šo personu iesaisti maksātnespējas
procesa un tiesiskās aizsardzības procesa norisē. EMUS integrācija ar TIS
nodrošina automatizētu un uz nejaušības principu balstītu administratoru
ieteikšanu maksātnespējas procesos.
EMUS mērķauditorija:

 
Izmantojot e-pakalpojumu ir iespēja:

Trauksmes celšanas sistēma
2019.gadā administrācijā tika izstrādāti un ieviesti trauksmes celšanas
mehānismi. Ikviens trauksmes cēlējs, izmantojot dažādus ziņošanas kanālus, var
sniegt informāciju par identificētiem pārkāpumiem. Tāpat ikvienam trauksmes
cēlējam, ir nodrošinātas likumā paredzētās konfidencialitātes un  aizsardzības
garantijas.
Pārskata periodā saņemti 3 iesniegumi, kas pirmšķietami neatbilda Trauksmes
celšanas likumā noteiktajām trauksmes celšanas pazīmēm un netika atzīti par
trauksmes cēlēju ziņojumiem. Viens trauksmes cēlēja ziņojums, pēc saņemtas
iesniedzēja piekrišanas, tālāk nodots izskatīšanai Iesniegumu likumā noteiktā
kārtībā.  

Lai nodrošinātu kvalitatīvu klientu apkalpošanu un veicinātu vienotu izpratni
par klientu apkalpošanas kultūru, ir izstrādāts tiesu klientu apkalpošanas
standarts, kurā ir noteiktas klientu apkalpošanas pamatvērtības, klientu
apkalpošanas vispārējie principi un pamatnoteikumi.

Klientu apkalpošanas
standarts



Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 30. septembra noteikumu Nr. 589
"Tiesu administrācijas nolikums"  4.5.3 apakšpunktu administrācija pēc
pieprasījuma sniedz atzinumu par iemaksātās valsts nodevas un tiesas
uzliktā naudas soda atmaksāšanu, bet saskaņā ar   4.5.4 apakšpunktu 
administrācija pēc pieprasījuma un atbilstoši tiesas nolēmumam (ja tāds
paredzēts normatīvajos aktos) no  administrācijai Valsts kasē atvērtā konta
atmaksā veikto maksājumu. 
2019.gadā administrācijā tika ieviests jauns e-pakalpojums "E-IESNIEGUMS
PAR NAUDAS LĪDZEKĻU ATMAKSĀŠANU". Tādējādi nodrošināta  ērtāka un
operatīvāka pakalpojuma iesniegšana un apstrāde. No 2019.gada jūlija
administrācijā, izmantojot e-pakalpojuma formu ir saņemti 86 iesniegumi
par naudas līdzekļu atmaksāšanu.

Procesu elektronizācija

Atbalsts specializētās tiesas
izveidē

ar biznesa inteliģences rīka MicroStrategy (turpmāk – MicroStrategy)
palīdzību veikta detalizēta analīze par specializētās tiesas potenciālo darba
apjomu, tiesnešu skaitu, izskatāmo lietu skaitu un veidu;
izveidotas infografikas, noslodzes modeļi un sniegta visas nepieciešamā
informācija tiesas optimālas noslodzes modelēšanai nākotnē;
izvērtēti tiesas personāla jautājumi, iespējamā tiesas atrašanās vieta,
materiāltehniskais un IKT nodrošinājums, veidota provizoriskā apmācību
programma tiesnešiem.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2019.gada 22.augusta rīkojumu Nr.407 "Par
konceptuālo ziņojumu "Par ekonomisko lietu tiesas izveidi"", administrācija ir
veikusi virkni pasākumu, lai sniegtu atbalstu specializētās tiesas izveides
plānošanas procesā:

Personas datu aizsardzība
Administrācijas datu aizsardzības speciālists sniedz atbalstu administrācijas
un tiesu darbiniekiem, lai nodrošinātu pareizu personu datu aizsardzības
principu piemērošanu ikdienas darba procesos. Pārskata periodā  izstrādāta
virkne iekšējo normatīvo aktu, kuros noteikta pareiza rīcība veicot personas
datu apstrādi (Fiziskas personas datu apstrādes noteikumi; Datorsistēmu
lietošanas noteikumi u.c.). Datu aizsardzības speciālists, pārskata gada otrajā
pusē, uzsāka klātienes apmācības tiesnešiem un tiesu darbiniekiem par
personas datu aizsardzības būtisko nozīmi, ietekmi un iespējamiem riskiem
(apmācības turpinās arī 2020.gadā).



Rīgas pilsētas Pārdaugavas tiesa pārcelta no ēkas Baložu ielā 14, Rīgā, uz jauno
tiesas ēku Mazā Nometņu ielā 39, Rīgā;
Zemgales rajona tiesa Jēkabpilī pārcelta no Rīgas ielas 150, Jēkabpilī, uz telpām
jaunā ēkā Neretas ielā 39, Jēkabpilī;
2019. gada jūlijā tika atklāta Zemgales rajona tiesas Tukumā rekonstruēta ēka
un jaunizbūvēts korpuss Pils ielā 16, Tukumā;
2019. gada decembrī atklāts Madonas tieslietu nams Saules ielā 17, Madonā,
un veikta Vidzemes apgabaltiesas tiesu nama Poruka ielā 1, Madonā, un
Vidzemes rajona tiesas Avotu ielā 8, Madonā, pārvietošana uz jaunām telpām.

2019.  gadā veikta vairāku tiesu pārvietošana uz jaunām telpām, tādējādi
nodrošinot tiesu vadlīnijām atbilstošu tiesnešu, apmeklētāju un konvoja plūsmas
nodalīšanu un uzlabojot tiesas darba apstākļus, tai skaitā:

Tiesu jaunās telpas



2019.  gadā administrācija turpināja attīstīt MicroStrategy rīku, kur
integrējot dažādus datu avotus vienuviet, tiek sniegta iespēja lietotājiem
viegli un ātri piekļūt dažāda veida informācijai. 

Izmantojot  MicroStrategy iespējas, pārskata periodā ir:

izveidots rīks tiesu priekšsēdētājiem lietu izskatīšanas termiņu plānošanai un
uzraudzībai;
automātiski tiek sagatavotas atskaites par tiesnešu darba rezultātiem tiesnešu darba
novērtēšanai;

izveidots interaktīvs tiesas portrets, kurā ērtā un uzskatāmā veidā var redzēt
informāciju par konkrēto tiesu (tajā skaitā personāla informāciju un lietu izskatīšanas
dati).

Publisks datu portāls dati.ta.gov.lv

Izveidotā datu portāla mērķis ir  sniegt informāciju par tiesu darbu Latvijā, pamatojoties
uz uzkrātiem datiem. Portālā informācija ir apkopota no tiesu darbības uzskaites un
reģistra sistēmām savietojot tos analītiskos pārskatos un atskaitēs, tādā veidā nodrošinot
informāciju par darba rezultātiem, rādītājiem, tendencēm u.c.

Administrācija ir veikusi apjomīgu darbu, lai nodotu sabiedrībai izmantošanai ar
MicroStrategy platformas palīdzību sagatavotos informācijas pārskatus par tiesu darbu –
dinamisku, aktuālu, detalizētu un pēc nepieciešamības pielāgojamu informāciju. Tādējādi
tiek sekmēta sabiedrības uzticība tiesu varai un atbalstīta objektīva un precīza
informēšana par tiesu darba attīstības tendencēm.

Datu pārvaldība



Uzsākta EK projekta “E-pierādījumu platformas izstrāde” īstenošana ar mērķi ieviest EK
izstrādāto elektronisko pierādījumu apmaiņas sistēmu, nodrošinot pierādījumu
elektronisku un drošu apmaiņu starp ES dalībvalstīm. Projekta ieviešanas termiņš
01.09.2019. – 31.08.2020.;
Uzsākta EK projekta “E-tiesiskuma inovācijas” īstenošana ar mērķi veikt datu apmaiņu ar
Tiesu informatīvo sistēmu un Eiropas e-Tiesiskuma portālu, ieviešot Eiropas tiesu datu
bāzes informācijas automatizētu apmaiņu, kā arī tiks nodrošināta tiesu e-pakalpojumu
portāla pieejamība angļu un vācu valodās. Projekta ieviešanas termiņš 01.10.2019. –
30.09.2021.;
Uzsākta EK projekta “Tiesiskās sadarbības attīstība krimināllietās” īstenošana ar mērķi
izstrādāt vienotu tiesu prakses pieeju, izpildot sodu, ko noteikušas ārvalstu tiesu
institūcijas un veicināt savstarpēju sadarbību krimināllietās, tāpat projekta ietvaros tiks
organizēta starptautiska konference Rīgā, kurā tiks apspriesti Eiropas Padomes lēmumu
(2008/909/TI, 2008/947/TI) principu ieviešanas jautājumi. Projekta ieviešanas termiņš
01.04.2019. -31.10.2020. ;
Pabeigta projekta “Tiesāsnodarbināto apmācības Twinning ietvaros” Gruzijā īstenošana,
kā arī apstiprināta projekta gala atskaite no EK puses; 
Pabeigta Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmu projektu “Tiesas un
tiesneša darba organizācija apelācijas instances tiesā” (Rīgas apgabaltiesa), „E-
pierādījumu dzīves cikla" (TA) īstenošana;
Īstenoti jauni Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas projekti, kuri
pieteikti 2019.gadā. Arvien lielāka tendence parādās, ka tiesas patstāvīgi realizē savas
pieteiktās projekta idejas, nodrošinot arī tiesu darbinieku dalību projekta pasākumos.
2019.gadā ir īstenoti šādi projekti:   "Tiesu budžeta vadība" (TA), “Darba kvalitātes
nodrošināšana apelācijas instances tiesā” (Rīgas apgabaltiesa), “Tiesneša palīga un
sekretāra loma tiesā” (Zemgales rajona tiesa), “Objektīvās izmeklēšanas principa
piemērošana” (Administratīvā rajona tiesa) īstenošana;

Attīstības projekti un starptautiskā
sadarbība

2019.gadā administrācijā uzņemtas tiesu administrējošo institūciju pārstāvju delegācijas
no Horvātijas, Gruzijas, Igaunijas, kā arī administrācijā viesojušās tiesnešu delegācijas no
Eiropas Tiesiskās apmācības tīkla  EJTN (European Judicial Training Network).

Tāpat pārskata periodā tika nodrošināts darbs pie vairāku projektu realizācijas:



Administrācija turpina īstenot 2016.gadā uzsākto vērienīgo projektu Justīcija

attīstībai, kas paredz stiprināt tiesnešu, tiesu un tiesībaizsardzības iestāžu darbinieku

kapacitāti. Projekta pasākumos 2019. gadā apmācītas 3000 personas.

Pārskata periodā noorganizētas 7 konferences:
•05.04.2019. Konference “Tiesu varas neatkarība – valstisks pašmērķis vai šaurs
pašmērķis?”
•20.06.2019. Seminārs "Ekspertīžu noteikšana, ekspertīzei nododamo objektu
ieguve un izpēte. Eksperta  atzinuma  kā pierādījuma izmantošana izmeklēšanā“
•06.09.2019. Konference "No vispārējiem tiesību principiem izrietošā 
administratīvo tiesu kompetence“
•28.10.2019. Tiesvedības efektivitāte: kasācijas tiesvedības ierosināšana vai
atteikums 
•01.11.2019. Latvijas tiesnešu konference
•29.11.2019. Diskusija “Vienveidīga tiesību normu piemērošana sodu noteikšanā” 
•13.12.2019. Konference “Tiesnešu loma mūsdienu sabiedrībā”

2019.gadā Eiropas Komisija projektu ir novērtējusi kā vienu no veiksmīgākajām Eiropas
iniciatīvām publiskās pārvaldības jomā.

Eiropas sociālā fonda projekts
"Justīcija attīstībai"

0 500 1,000 1,500

Tiesnesis, tiesas priekšsēdētājs 

Tiesas darbinieks 

Tiesneša palīgs 

Prokurors 

Advokāts 

Izmeklētājs 

cits 

Tiesu eksperts 

Politikas ieviesējs 

Izmeklēšanas iestāžu darbinieks 

Politikas veidotājs 

Maksātnespējas administrators 

Notārs 

Tiesu izpildītājs 

Šķīrējtiesnesis 

Mediators 

Mācību apmeklējumi (profesijas (2019)



Administrācija ir līderis procesu robotizācijas
jomā.

2019. gadā tika pārveidoti  divi iestādē esoši procesi (tiesu
maksas pakalpojumu rēķinu apstrāde un Izpildu lietu reģistra
valsts nodevu rēķinu apstrāde), izmantojot modernu
automatizēto procesu robotizācijas platformu, tādējādi,
uzlabojot to veikšanas efektivitāti un ietaupot gan laiku, gan
finanšu līdzekļus.

No 2019.gada novembra pieejams virtuālais asistents
(www.zemesgramata.lv)

Justs

Inovācijas

Pārskata periodā uzsākts darbs pie informatīva tiešsaistes
vedņa civiltiesisku jautājumu risināšanai manas.tiesas.lv
izstrādes.
Vednis palīdz un uzlabo iespēju iedzīvotājiem saņemt ātru,
kvalitatīvu un finansiāli pieejamu informatīva rakstura atbalsta
pakalpojumu kopu juridisku problēmu vai konfliktu
risināšanai.



Finanšu resursi un darbības
rādītāji

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2019.gadā

izdevumu izpilde pārskata periodā un izmaiņas, salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata
perioda izpildi, izdevumu izmaiņu paskaidrojumi;

 izdevumu izpilde pārskata periodā un starpība, salīdzinot ar pārskata perioda plānu, pārskata
periodā veiktās aktivitātes;

Valsts pamatfunkciju īstenošana
Programma 03.00.00 „Tiesu sistēma”

Pārskata periodā izlietoti  65 209,8 tūkstoši euro, kas ir par 4 164,0  tūkstošiem euro vairāk kā
2018.gada 12 mēnešos.

Pārskata periodā izlietoti 65 209,8 tūkstoši euro, kas ir par 295,6  tūkstošiem euro mazāk kā
attiecīgajā periodā plānots. Pārskata periodā veiktās aktivitātes norādītas apakšprogrammās.

izdevumu izpilde pārskata periodā un izmaiņas, salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata
perioda izpildi, izdevumu izmaiņu paskaidrojumi;

izdevumu izpilde pārskata periodā un starpība, salīdzinot ar pārskata perioda plānu,
pārskata periodā veiktās aktivitātes;

Apakšprogramma 03.01.00 „Tiesu administrēšana”

Apakšprogrammas mērķis: nodrošināt tiesu iestāžu attīstību atbilstoši mūsdienu
tehnoloģiskajām iespējām, veicināt tiesas pieejamību sabiedrībai, stiprināt tiesu iestāžu
kapacitāti un paaugstināt to darba efektivitāti.
Galvenās aktivitātes:
1)        tiesu iestāžu modernizēšana un e-pakalpojumu attīstīšana;
2)        tiesu informatīvās sistēmas, Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas un Izpildu lietu
reģistra attīstīšana;
3)        tiesu iestāžu cilvēkresursu kapacitātes un materiāltehniskās bāzes stiprināšana;
4)        atbalsta sniegšana efektīvam tiesu iestāžu ikdienas darbam.

Pārskata periodā ir izlietoti  4 182,2  tūkstoši euro, kas ir par 87,1 tūkstošiem euro mazāk kā
2018.gada 12 mēnešos.

Pārskata periodā ir izlietoti   4 182,2 tūkstoši euro, kas ir par 93,6 tūkstošiem euro mazāk kā
attiecīgajā periodā plānots.



 izdevumu izpilde pārskata periodā un izmaiņas, salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata
perioda izpildi, izdevumu izmaiņu paskaidrojumi;

izdevumu izpilde pārskata periodā un starpība, salīdzinot ar pārskata perioda plānu,
pārskata periodā veiktās aktivitātes;

Apakšprogramma 03.02.00 „Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas” 

Apakšprogrammas mērķis: taisnīgs, efektīvs (ātrs) un objektīvs tiesas process.
Galvenās aktivitātes:
1)        tiesas lietas iztiesāšana likumā noteiktajā procesuālajā kārtībā;
2)        darījumu reģistrācija zemesgrāmatā.

Apakšprogrammas izpildītājs:  administrācija, tiesas un zemesgrāmatu nodaļas.

Pārskata periodā izlietoti 61 027,6  tūkstoši euro, kas ir par 4 251,1 tūkstošiem  euro vairāk kā
2018. gada 12 mēnešos

Pārskata periodā izlietoti  61 027,6 tūkstoši euro, kas ir par 202 tūkstošiem euro mazāk kā
attiecīgajā periodā plānots.



Budžeta izpildes rādītāji budžeta programmā “Tiesu sistēma” (eiro) 

Apakšprogramma: 03.02.00:Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas

Apakšprogramma: 03.01.00:Tiesu administrēšana



Faktisko izdevumu izmaiņas 2019.gadā pret 2018.gadu (EUR)

Preču un pakalpojumu izdevumu sadalījums (2019)

Tiesu budžets

•Tiesnešu atlīdzība  (+4 163 588 euro)
•Nomas maksas atlaides atcelšana VAS «Tiesu namu aģentūra» (+ 700 000 euro)



Plānoto izdevumu izmaiņas 2020.gadā pret 2019.gadu (EUR)

•Tiesnešu un tiesu darbinieku atlīdzības (3 726 730 euro)
•Drošības sistēmu uzturēšana un videokonferenču iekārtas (153 892 euro)
•Nomas maksa (RP Pārdaugavas tiesa, VRT Madonā, ZRT Tukumā, KRT Ventspilī) (351 083 euro)
•Mākoņpakalpojuma licences (111 370 euro) 



0 50 100 150

Tiesnešu amata konkursi (t.sk. starp tiesnešiem izsludinātie) 

Pieteikumu skaits uz tiesneša amata konkursiem 

Tiesu priekšsēdētāju vietnieku amatu konkursi 

Pieteikumu skaits uz tiesu priekšsēdētāju, priekšsēdētāju vietnieku konkursiem 

Personāls
Tiesu personāls

Tiesnešu atlase

2018 2019

23 26

80 58

15 22

30 31



0% 10% 20% 30% 40%

Maģistra grāds 

2.līmeņa augstākā izglītība 

1.līmeņa augstākā izglītība 

Vidējā izglītība, t.sk. vidējā profesionālā 

Pamatizglītība 

Izglītība

Rotācijas koeficients

Personāla rotācijas koeficients Personāla mainības koeficients 

36% 20%

(pieņemto darbinieku skaits + atbrīvoto darbinieku
skaits)/vidējais darbinieku skaits gadā)

(aprēķins: atbrīvoto darbinieku skaits/vidējais
darbinieku skaits gadā)



0% 10% 20% 30% 40% 50%

Maģistra grāds 

2.līmeņa augstākā 

1.līmeņa augstākā izglītība 

Vidējā izglītība, t.sk. vidējā profesionālā 

Administrācijas personāls

Izglītība

Personāla rotācijas koeficients 

(pieņemto darbinieku skaits + atbrīvoto darbinieku
skaits)/vidējais darbinieku skaits gadā)

Personāla mainības koeficients 

(aprēķins: atbrīvoto darbinieku skaits/vidējais
darbinieku skaits gadā)

12% 9%



Lai mazinātu sabiedrības negatīvo attieksmi un vērtējumu par tiesu nolēmumiem,
veikti proaktīvi pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai. 

Sagatavotas preses relīzes, kurās sniegti skaidrojumi par tiesnešu pieņemtajiem
nolēmumiem lietās, kas varētu izraisīt sabiedrībā neviennozīmīgu attieksmi (piem.
kāpēc tiesa attaisnoja Viļānu pašvaldības policistu, kāpēc “Liepājas pedofilu" lietā
apsūdzētajam nevarēja piespriest lielāku cietumsodu, kāpēc dubultslepkavībā tiesātu
vīrieti attaisnoja u. tml.) 

Sasauktas arī preses konferences vienā no nozīmīgākajām Latvijas tiesas lietām –
Zolitūdes traģēdijas lietā, lai informētu sabiedrību par lietas virzību, kā arī skaidrotu
tiesnešu maiņu.

Komunikācija ar sabiedrību 

Lai noskaidrotu, kāda ir bijusi apmeklētāju pieredze saskarsmē ar tiesu un tiesnešiem,
izstrādātas un pilotprojektā ieviestas tiesu apmeklētāju aptaujas anketas Rīgas rajona
tiesā (Siguldā), Rīgas rajona tiesā (Jūrmalā), Rīgas rajona tiesa Rīgā, Rīgas apgabaltiesā.
Kopējais apmeklētāju apmierinātības līmenis ar tiesu darbu ir bijis augsts: vidējais
vērtējums ir 4,4 balles no 5. 86% no novērtētajiem tiesu darbu aspektiem saņēmuši
vērtējumus 4 un 5.

Anketēšanu plānots īstenot arī turpmāk, attīstot dažādus tās formātus.

Tiesu aptaujas anketas



Laika posmā 09.08.2019 līdz 20.08.2019 veikta Latvijas iedzīvotāju aptauja par

attieksmi pret tiesām un saskarsmi ar tiesvedības procesu, kuras laikā aptaujāti 1043

respondenti vecuma grupā no 15 - 74.gadiem.

Aptauja veikta visos Latvijas reģionos. 

Aptaujā respondentiem lūdza norādīt, cik lielā mērā viņi uzticas tiesām. Kopumā 34%
aptaujāto Latvijas iedzīvotāju norādīja, ka uzticas (atbildes „pilnībā uzticos” un „drīzāk
uzticos”) tiesām (t.sk. atbildi „pilnībā uzticos” atzīmēja 3%). To, ka tiesām neuzticas
(atbildes „pilnīgi neuzticos” un „drīzāk neuzticos”), atzina 49% respondentu (t.sk.
atbildi „pilnīgi neuzticos” atzīmēja 21%).

Salīdzinot 2018. un 2019.gada aptauju rezultātus, var secināt, ka 2019.gadā
respondenti biežāk pauda noteiktu attieksmi pret tiesām: biežāk norādīja to, ka
uzticas tiesām, gan to, ka tiesām neuzticas, bet retāk nekā pirms gada atturējās no
atbildes uz šo jautājumu.

Lūgti sniegt vērtējumu tiesas darbībai kopumā, atzinīgu vērtējumu (atbildes „pilnībā
apmierināts” un „drīzāk apmierināts”) sniedza 35% respondentu, bet negatīvi
noskaņoti (atbildes „pilnībā neapmierināts” un „drīzāk neapmierināts”) bija 30%
aptaujāto Latvijas iedzīvotāju. Jāatzīmē, ka liela daļa (36%) pētījuma dalībniek
nesniedza konkrētu atbildi uz šo jautājumu (atbilde „grūti pateikt”).
Ja salīdzina ar 2018.gadu, vērojams, ka 2019.gadā respondenti tiesas vērtējuši
atzinīgāk nekā pirms gada (2018.:28%, 2019.: 35%).
Respondentiem, kuriem ir bijusi personiska saskarsme ar tiesām, apmierināti ar tiesu
darbību kopumā bija 43%, bet neapmierināti – 55%.

Informācija par pētījuma rezultātiem pieejama:
https://www.ta.gov.lv/UserFiles/Faili/Atskaite_TA_082019.pdf

Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu
centra Latvijas iedzīvotāju aptauja
“Attieksme pret tiesām un saskarsme ar
tiesvedības procesu”



Administrācijas pakalpojumi

Pārskata periodā ir pieaugusi pakalpojuma "VVDZ informācijas
sistēmas abonēšana tiešsaistes režīmā"  izmantošana. Iestādes arvien
vairāk izmanto iespēju noslēgt līgumus pastāvīgai sistēmas
izmantošanai, kā arī administrācija ir nodrošinājusi lietotājam ērtu
abonēšanas iespēju  tiešsaistes režīmā.

Arvien vairāk lietotāji sāk izmantot zemesgrāmatu nodalījuma
monitoringa iespējas, kas nodrošina, ka nekustamā īpašuma īpašnieks,
bez maksas, uz elektroniskā pasta adresi saņem paziņojumu par
zemesgrāmatu nodaļā iesniegtu nostiprinājuma lūgumu.

Par pozitīvu tendenci e-pakalpojumu izmantošanas virzienā liecina
pakalpojumu - datorizdrukas izsniegšana par zemesgrāmatu
nodalījumu un rēķinu pieprasīšana papīra formātā skaita
samazināšanās.  

2019.gadā administrācija proaktīvi informēja sabiedrību par dažāda
veida bezmaksas pakalpojumu izmantošanas iespējām. Līdz ar to,
2019.gadā ir novērojama pozitīva tendence šo pakalpojumu
izmantošanas dinamikā. 

Turpretī ir samazinājies pieprasījumu skaits pēc dažāda veida
statistikas datu atlases zemesgrāmatā, kas būtu skaidrojams ar
administrācijas  atvērto datu politikas īstenošanu 2019.gadā.

VVDZ informācijas sistēmas
abonēšana tiešsaistes

režīmā 
1109 (2018); 4566 (2019)  

Viens no administrācijas uzdevumiem ir veikt pasākumus tiesu noslodzes mazināšanai un tiesas
procesa paātrināšanai, t.sk., modernizējot tiesu darbu un paplašinot e-pakalpojumu klāstu.
Administrācijas pārziņā ir vairākas sistēmas, kas ir nozīmīgs informācijas avots un vienlaikus tā ir
iespēja piedāvāt sabiedrībai dažāda veida e-pakalpojumus.
Pārskata periodā bija pieejami 36 dažāda veida e-pakalpojumi, kas ietver gan maksas datu
apstrādi, gan iespējas saņemt pakalpojumus bez maksas. Visus pakalpojumus ir iespējams
pieprasīt un saņemt elektroniskā formāta, t.sk., izmantojot portāla www.latvija.lv iespējas.

Pakalpojums 
"Mani nostiprinājuma

lūgumi" 
 21749 (2018); 28629 (2019) 

Statistikas datu atlase
zemesgrāmatā

 1579 (2018); 1142 (2019) 

Zemesgrāmatu
nodalījuma monitorings 
2661 (2018); 5201(2019)

Datorizdrukas par
zemesgrāmatu nodalījumu  

492 (2018); 361 (2019)

Rēķini  papīra formātā 
 40 (2018); 9 (2019)

Pakalpojums "Mani
īpašumi"   

51790 (2018); 71706 (2019) 



 

Ir novērojams pieprasījumu pieaugums pēc  dažāda veida ar
tiesvedību saistītu pakalpojumu izmantošanā.

Viens no salīdzinoši jauniem administrācijas pakalpojumiem ir
izsoļu procesa nodrošināšana ārējiem lietotājiem (iestādēm)
un ir novērojams augošs pieprasījums pēc šī pakalpojuma.
Tāpat aktīvāk sāk izmantot izsoles aģenta (automātiskā izsoles
soļa) pakalpojumu. 

Pārskata periodā ir palielinājusies pakalpojuma "Naudas
līdzekļu atmaksa no Tiesu administrācijas kontiem"
izmantošana  (klātienē tika iesniegti 102, bet elektroniski
saņemti 1193 pieprasījumi).

Pakalpojums "Iesniegums tiesai" 
410 (2018); 473 (2019)

Pakalpojums "Manas lietas"
 210070 (2018); 284893 (2019)

Pakalpojums  "Tiesvedības gaita"
 839804 (2018); 851730 (2019)

Pakalpojums "Tiesu kalendārs"  
146439  (2018); 184459 (2019)  

Pakalpojums "Advokātu kalendārs"
 53427 (2018); 62217 (2019) 

Pakalpojums "Prokuroru kalendārs" 
2452 (2018); 3462 (2019) 

Izsoļu procesa nodrošināšana
ārējiem lietotājiem

1 (2018); 228 (2019)

Izsoles aģenta (automātiskā
izsoles soļa) pakalpojums 
1942 (2018); 2147 (2019)

Ektroniska dalība elektronisko
izsoļu vietnē  

 11172 (2018); 11615 (2019) 

Pakalpojums "Naudas līdzekļu
atmaksa no Tiesu administrācijas

kontiem"
1155 (2018);1295 (2019) 



280 000
Zemesgrāmatās iesniegto

nostiprinājuma lūgumu skaits

10 400
Elektronisko izsoļu vietnes
apstiprināto dalību skaits

4 261 
Organizēto izsoļu skaits 

10 700 h
Videokonferenču

izmantošana

444 460 
Apskatīti anonimizēti

nolēmumi

Statistika  un pozitīvās tendences
(2019)

15%
pieaugums

4,5%
pieaugums

6% 
pieaugums

18%
pieaugums

6%
pieaugums



Tiesu statistika 
(dati.ta.gov.lv)





Plānotais 2020.gadā

Viena no galvenajām prioritātēm arī 2020.gadā būs E-lietas projekta attīstība.Ir
nepieciešams izstrādāt un saskaņot E-lietas komponenšu saskarņu tehniskās
specifikācijas ar E-lietas programmas projektu partneriem, kā arī izstrādāt
koplietošanas komponentes, kā, piemēram, audio video protokolēšanas rīku,
elektronisko lietu katalogu, vienotos kalendārus u.c., kā arī nodrošināt TIS
funkcionalitātes attīstību, kas ietver civilprocesa, administratīvā procesa,
administratīvo pārkāpumu procesa un kriminālprocesa digitalizāciju tiesvedības
procesa ietvaros. 
Svarīgi arī turpmāk stiprināt komunikāciju starp tiesu varu un sabiedrību. Proaktīvi
skaidrot pieņemtos nolēmumus un tiesnešu rīcības motīvus, tādējādi veicināt
izpratni par tiesas procesa norisi`. Turpināsim apzināt un uzklausīt sabiedrības
viedokli par tiesu darbu, lai nodrošinātu sabalansētu visu iesaistīto pušu interešu
aizsardzību.
2020.gadā administrācija īstenos projektu sadarbībā ar Eiropas Padomes Komiteju
Tiesu efektivitātei (CEPEJ) Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta
programmas ietvaros, ar kuru plānots pārskatīt un uzlabot Latvijas tiesu sistēmas
organizāciju. Projekta īstenošana ilgs līdz 2021. gadam. Paredzēts īstenot
pilotprojektu vienā pirmās instances tiesā (Zemgales rajona tiesā) un vienā apelācijas
instances tiesā (Rīgas apgabaltiesā), ar mērķi izvērtēt tiesu darba organizāciju no
statistikas, lietotāju apmierinātības un kvalitātes viedokļa. Projekta gaitā tiks veidots
uz rezultātiem orientēts tiesu darbs un uz rezultātiem balstīts tiesu budžets.
2020.gads iezīmējas ar lielu mācību un pasākumu intensitāti, paredzot apmācības
vairāk nekā 2000 personām 80 tēmās: piemēram, juridiskajos jautājumos, digitālo
prasmju uzlabošanā, ES tiesībās, vadības prasmēs, komunikācijā un citās tēmās.
Projekts ir nozīmīgs ar ārvalstu ekspertu piesaisti un visaptverošu ieguldījumu
Latvijas tieslietu sistēmas attīstībā, veicinot sadarbību ar Eiropas Tiesību akadēmiju,
Eiropas Padomes Komisiju tiesu efektivitātei (CEPEJ),   Ekonomiskās sadarbības un
attīstības organizāciju (OECD), kā arī Starptautisko Valūtas fondu.
Noteikti turpināsim attīstīt inovāciju un mākslīgā intelekta iespēju piemērošanu
ikdienas darbā, un robotizēsim rutīnas darba procesus. Papildināsim un kvalitatīvi
pilnveidosim tiesu darba datu portālu dati.ta.gov.lv un arī turpmāk veicināsim 
 atvērtas pārvaldības principu īstenošanu Latvijā.
Sniegsim atbalstu specializētās tiesas izveidē. Nodrošināsim materiāltehnisko,
informācijas komunikāciju tehnoloģiju, personāla, apmācības u.c. atbalstu veiksmīgai
specializētās tiesas  darbībai.


